
P D'ALBERTI VINCENZO P

P

L'anno  duemiladiciotto del giorno  quattro del mese di gennaio alle ore 21:30 e seguenti, nella
solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione, in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di Legge, risultano all’appello nominale:

MEZZAPELLE VITO MASSIMO P SANSONE CHIARA P

LAUDICINA DAVIDE
GIOACCHINO
PELLEGRINO ANTONELLA
MARCELLA

PALADINO SEBASTIANO
PAOLO

P MARINO ANDREA P

P PIPITONE CATERINA ANNA
MARIA

FACCIOLO LUCA P VALLONE CONCETTA MARIA P

P

Risultano presenti n.  12 e assenti n.   0

In carica n.12

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale:

- Presiede il Sig. Laudicina Davide Gioacchino, nella sua qualità di PRESIDENTE

- Partecipa il Sindaco Giacalone Gaspare, (ai sensi dell’articolo 20, 3° comma L.R. n° 7/92)

- Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Sig. GIACALONE ANDREA. La seduta è Pubblica.

Nominati scrutatori i Signori:

   Zichittella Francesco Ubaldo
   Mezzapelle Vito Massimo
   Marino Andrea

P PACE FIORENZA

ZICHITTELLA FRANCESCO
UBALDO

R E G I O N E    S I C I L I A N A

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O
PROVINCIA DI TRAPANI

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 4   del  04-01-18

Riferim. Prop. N.75  del  28-12-2017

1

OGGETTO: Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2016 - Approvazione.-



IL PRESIDENTE DEL C.C. mette in trattazione la proposta di delibera posta al n  ……
dell’O.d.G. avente ad oggetto: “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO
FINANZIARIO 2016.
Il Sindaco  propone il seguente testo di deliberazione:

- “VISTO l’art. 120 e seguenti dell’O.R.EE.LL.;
- VISTO il Conto Consuntivo di questo Comune per l’Esercizio Finanziario 2016

 reso dal Tesoriere Comunale;
- VISTO il Conto economico patrimoniale;

Preso atto che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n° 203/2017 di modifica della n°180/2017 si è
provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da
iscrivere nel conto del bilancio,previa verifica dei responsabili dei settori, per ciascuno di essi,
delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne
consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di
cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs.18
agosto 2000, n. 267;
 -VISTA la deliberazione della G.M.  n°129 del  02/08/2017  avente ad oggetto:”
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SPESE DI

FUNZIONAMENTO EX ART. 2 COMMI 594 E SEGUENTI DELLA LEGGE FINANZIARIA 2008 (L.

244/2007) - TRIENNIO 2017-2019”;

 - VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 204 del 22/12/2017  di modifica
della n° 182/2017 di  Approvazione della Relazione illustrativa del Rendiconto della
gestione dell'esercizio finanziario 2017.-
-VISTA la certificazione del rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno anno

2017.-
      - RITENUTO CHE sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto
della gestione dell’esercizio finanziario 2017;
- VISTO l’art. 4 della L.R. 11.05.1993, n. 15, modificato dell’art. 164 della L.R.
01.09.1993, n. 25;
- VISTO il D.L. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazione;
VISTO il D.L. n. 118/2011;-

RILEVATO  che le risultanze della gestione di competenza 2016 sono le
- seguenti:
   QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA - Anno 2016

RISCOSSIONI                                                                                          (+)
13.413.805,91

PAGAMENTI                                                                                             (-)
12.966.001,39

                            DIFFERENZA            (a)
447.804,52

RESIDUI ATTIVI                                                                                       (+)
6.660.601,70

Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata                                           (+)
141.419,48

RESIDUI PASSIVI                                                                                     (-)
6.545.325,63

Fondo pluriennale vincolato iscritto in spesa                                             (-)
42.375,66

                           DIFFERENZA            (b)
214.319,89

2



AVANZO di Competenza                       (a + b) al 31-12-2016                       662.124,41

- DATO ATTO che l’avanzo di amministrazione alla chiusura dell’esercizio finanziario 2016
risulta essere di  €   1.823.469,08 e che per effetto dell’accantonamento dei vincoli FCDE e
D.L. 78/2015 determina un disavanzo tecnico di € 1.142.925,14 come evidenziato nel
seguente quadro riassuntivo:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA - Anno 2016
G  E  S  T  I  O  N  E

Residui Competenza TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio =============== ===============        397.048,48

RISCOSSIONI      2.392.354,10     13.413.805,91     15.806.160,01

PAGAMENTI      3.182.973,76     12.966.001,39     16.148.975,15

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE         54.233,34

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre

DIFFERENZA         54.233,34

RESIDUI ATTIVI      3.986.212,19      6.660.601,70     10.646.813,89

RESIDUI PASSIVI      2.289.876,86      6.545.325,63      8.835.202,49

DIFFERENZA      1.811.611,40

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti         42.375,66

Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale

AVANZO (+)      1.823.469,08

- Fondi vincolati    D.L. 78/2015 1.683.572,50

- FCDE 1.282.821,72

DISAVANZO TECNICO (-)      -1.142.925,14

DATO ATTO  che il disavanzo tecnico 2016 di €  1.142.925,14 rispetto  a quello del 2015-
di € 778.010,76 è superiore  per € 364.914,38  e che tale differenza può essere ripianata
negli esercizi successivi  e non oltre la durata della consiliatura ai sensi dell’art. 188 del
TUEL.

VISTA la seguente documentazione:
- conto del bilancio, conto economico, stato patrimoniale (Allegato “A”);
- relazione al conto finanziario e al conto economico-patrimoniale di cui agli artt. 151, 6
comma, e 231 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla relazione sulla gestione (Allegato “B”);
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (Allegato “C”).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti……………………..

3



 PRENDE ATTO

DEL Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2016 in ogni sua parte e nelle1.
risultanze definitive in premessa evidenziate

Quindi

1) APPROVA il Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2016 contestualmente al Conto
Economico Patrimoniale.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 28-12-2017                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                          F.to  GIACALONE DOROTEA

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 28-12-2017 IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

F.to GIACALONE DOROTEA

IL PRESIDENTE DEL C.C. mette in trattazione la proposta di delibera posta al n. 04
dell’O.d.G. avente ad oggetto: “ Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2016 -
Approvazione "

Il Presidente del C.C. invita il Segretario Generale a dare lettura  della proposta di delibera.

Il Segretario Generale espone il testo della proposta sopra riportata.

Indi il Presidente del C.C. dichiara aperta la discussione.

Intervengono:

Il Consigliere Mezzapelle comunica il parere favorevole espresso a maggioranza della
Commissione Finanze.

Il Consigliere D’Alberti preannuncia il proprio dissenso sulla proposta di delibera. Analizza
alcuni punti dimostrando la sua preoccupazione sull’ammontare dei residui attivi e passivi.
Lamenta il mancato pagamento a diverse ditte e consulenti.

4



Sostiene che nel mese di dicembre la liquidità non era sufficiente per pagare gli emolumenti
ai dipendenti comunali. Chiede di verificare se tutti i residui attivi sono  fondati  o meno
atteso che riguardano anni precedenti.

Il Sindaco censura quanto affermato dal consigliere D’Alberti circa la non fondatezza dei dati
emersi dal rendiconto 2016. Ritiene che queste affermazioni siano lesive nei confronti dell’
A.C.
Afferma che l’amministrazione ha posto in essere numerose azioni mirate al reintegro di
parecchie somme afferenti i tributi comunali non riscossi.
Sostiene di amministrare con le regole del buon padre di famiglia. Chiede al consigliere
D’Alberti di come mai ha avuto notizie dal Tesoriere circa la disponibilità di Cassa dell’Ente.
Conclude dicendo che fin quando l’A.C.  verrà  incalzata da comportamenti leali e veri
provvederà a rispondere puntualmente.

L’Assessore Ingianni chiarisce come avviene l’assegnazione delle somme concessi all’Ente a
vario titolo.

Accertato che nessuno chiede di intervenire il Presidente del Consiglio mette in votazione la
proposta di delibera

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera corredata dal parere tecnico del Responsabile del Servizio

CON VOTI espressi a maggioranza dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,
PRESENTI: n. 12 consiglieri comunali;
ASSENTI:  n. 0 consigliere comunale ;
FAVOREVOLI: n. 08 consiglieri comunali;
CONTRARI: n. 4 consiglieri comunali (Sansone, D’Alberti, Marino A., Vallone)

D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di delibera come sopra riportata e che
qui di seguito si intende integralmente trascritta

5



GIACALONE ANDREA

f.to GIACALONE ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni
consecutivi dal 11-01-18 al 26-01-18  (art. 11, comma 1);
Pubblicazione n. 20

IL PRESIDENTE

Dalla Residenza Municipale, lì  11-01-2018

COMUNE DI PETROSINO

TP

Il Segretario Generale

f.to Dott.GIACALONE ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e
successive modificazioni, a seguito degli adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL      22.01.2018

[X] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);

[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);

Lì, 22-01-18 Il Segretario comunale
f.to GIACALONE ANDREA

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell ' art. 186 dello
ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale
15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

IL CONSIGLIERE ANZIANO

Il Segretario comunale

f.to PELLEGRINO
ANTONELLA MARCELLA

f.to Laudicina Davide Gioacchino

6


